卢政办﹝2018﹞1号

卢氏县人民政府办公室
关于印发《卢氏县风电资源开发建设管理
办法（试行）》的通知

各乡镇人民政府、县人民政府相关部门：
 《卢氏县风电资源开发建设管理办法（试行）》已经县政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

2018年1月13日

  卢氏县风电资源开发建设管理办法（试行）

第一条  为推动卢氏县风电公共资源有序开发建设，合理配置风电资源，营造公开、公平、公正的投资环境，促进清洁能源工业持续健康发展，根据《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国招标投标法》等法律、法规的规定，结合本县实际，制定本办法。
第二条  卢氏县境内风能资源配置采用“市场化运作，公开性招标，竞争性谈判，企业赠送公益股用于卢氏贫困群众脱贫”的方式，选择有实力、业绩佳、信誉好的企业参与开发，符合风电开发建设条件的项目，向社会公开招标，择优选定项目业主。
第三条  为全面推进县域经济发展，风电资源开发实行“以资源换项目、以资源带贫”的开发模式。风电企业在开发当地风电资源时，风电场基础设施建设要考虑卢氏脱贫攻坚、卢氏全域旅游、基础设施提升，实现共享，在开发过程中一定不要破坏青山绿水，同时须附带投资社会民生、基础设施、经济建设等项目，增加地方财政收入，加快全县脱贫攻坚步伐。投资风电项目业主在县域内投资建设社会民生、基础设施、产业项目带领效果明显的，将优先给予风电资源配置。
第四条  企业在卢氏每核准一个风电场需上或引进一个固定资产投资规模在5000万以上的工业或其它产业项目；在项目实施过程中所有基础设施要坚守生态红线，高标准建设，实现企地共享；项目投资中拿出10%公益股用于卢氏贫困群众长期稳定脱贫。
第五条  风电开发实行激励机制。对于进展快的项目优先纳入年度风电开发建设计划。项目业主须按照县工作要求和计划，全力推进项目建设，加快项目进度。
第六条  风电开发实行退出机制。对于长期持有测风资源而后续无实质性进展或已核准而不及时建设的项目，县政府主管部门将给予黄牌警告。项目单位必须做出开复工承诺，承诺期过后仍无实质性进展的，将终止项目业主风电项目资格，风电资源予以收回。
第七条  县政府能源主管部门为风电开发项目招标人。招标人可委托具备资质的招标代理机构办理招标事宜。
第八条  风电资源开发公开招标的招标文件根据风电项目建设的特点和需要编制，包括建设项目的技术要求、对投标人资格审查的标准、标的设置要求、评标标准等所有实质性要求和条件，以及开发建设合同和“以资源换项目”符加条款规定。
第九条  参与卢氏风电资源开发的投标人应当按照招标文件的要求编制投标文件。投标文件应当对项目招标文件提出的实质性要求和条件做出明确的响应。
第十条  卢氏风电资源开发项目的评标和竞争性谈判由招标人依法组建的评标或专门委员会负责。委员会由有关技术、经济等方面的专家和招标人代表组成。
第十一条  风电中标企业必须响应卢氏县风电资源“以资源换项目”的开发模式，进行谈判，达成一致意见，方能签订合作协议。
第十二条  县域内申请纳入年度风电开发建设计划的项目业主，应符合本实施办法规定。
第十三条  违反本实施办法相关规定的，应当依照有关法律、法规的规定执行。
第十四条  县政府能源主管部门依据《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》等规定，结合风电资源开发的实际情况，制定具体工作细则。
第十五条  本实施办法及之后制定的具体工作细则的解释权归县政府能源主管部门。
第十六条  本实施办法自印发之日起施行。

	卢氏县人民政府办公室                     2018年1月13日印发

[bookmark: _GoBack][image: ]
1

image1.png